1

2022 年８月５日

各 位

会社名 ENECHANGE 株式会社

代表者名 代表取締役 CEO 城口 洋平

代表取締役 COO 有田 一平

 (コード番号：4169 東証グロース）

問合せ先 執行役員 CFO 杉本 拓也

（TEL 03-6635-1021）

株式会社スマサポとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2022 年８月５日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社スマサポ（以下「スマサポ

社」といいます。）との間で、資本業務提携契約を締結すること（以下「本提携」といいます。）を決議

し、同日付で締結致しましたので、お知らせいたします。

1. 本提携の理由

 当社は、エネルギープラットフォーム事業において、主に「エネチェンジ」（家庭向け電力・ガス切替プ

ラットフォーム）及び「エネチェンジ Biz」（法人向け電力・ガス切替プラットフォーム）の２サービスを展

開しております。

 当社のエネルギープラットフォーム事業は、56 社の電力会社と提携し、電力・ガス料金の比較から切替ま

でをオンライン上で手軽に行えることを強みとしております。当社プラットフォームは、当社が重視する特

定ワードでの検索結果１位表示率において、パートナーを含めて 47.5％（※１）を占めるなど、オンライン

における電力・ガス切替領域で No.１のプラットフォームを構築しております。一方で、当社の新電力の契約

口数におけるシェアは、家庭向けで 1.8％、法人向けで 2.0％（※２）であり、開拓の余地が未だ多くある状

況です。これは、依然としてオフラインでの電力契約が多いことが要因の一つであり、特に引っ越しを機会

とした電力切替の領域に更なるユーザー獲得の機会があると考えております。

 他方、スマサポ社は、「SMART なくらしを SUPPORTする ～テクノロジーとアイデアで不動産業界に新しい

価値を生み出し、人々のくらしを豊かにする。～」という経営理念の元、これまでアナログであった不動産

管理会社と賃貸入居者のコミュニケーション領域において、データ・テクノロジーを活用した新たな価値を

提供しています。同社は 2016 年のサービス開始以降、着実に成長し、2022 年８月５日現在、604 社の不動産

管理会社を顧客に持ち、当該不動産管理会社を通じて約 226 万世帯の賃貸物件ユーザーに対してリーチ可能

なチャネルを構築しています（※３）。

 本提携により、当社はスマサポ社の持つ不動産管理会社及び賃貸ユーザーへのチャネルを活かして、安定

した需要である「引っ越し時における電気・ガス切替」を行うユーザーに対して、電気・ガス料金の比較切

替サービスを提供することが可能となります。また本提携を今後強化していくために、当社としてもスマサ

ポ社への資本参画を実施します。これにより、顧客獲得チャネルの強化と更なるユーザー獲得による切替シ

ェアの向上を図り、当社プラットフォームの価値向上を目指します。

※１ 当社が設定した 41 件のキーワードに対して、Google による検索結果で 1 位表示となっている件数を集

計して算出、2022 年８月１日時点

※２ 電力・ガス取引監視等委員会「電力取引報結果」の新電力の契約口数を kW 換算し、当社が占める割合

を算出、2022 年３月時点

※３ スマサポ社からの受領資料より（2022 年８月時点）

2. 本提携の内容等

（１）業務提携の内容

 当社及びスマサポ社は、相互が保有する経営資源を活用した業務連携を図り、両社の企業価値向上を目指

します。

 当社は、スマサポ社の顧客である不動産管理会社を通じた賃貸ユーザーへの営業促進により、顧客基盤の

強化及び更なるユーザー獲得を図ります。

 スマサポ社は、不動産管理会社を通じた賃貸物件ユーザーへ当社の電力切替サービスを提供し、スマサポ

2

社の主にエネルギー面でのサービスラインナップを拡充するとともに、ユーザーとの長期的な関係構築を目

指します。

（２）資本提携の内容

 当社は、スマサポ社の株主である太田卓利氏より、以下のとおりスマサポ社の株式を取得すること（以下

「本株式取得」）を決定しております。

①本株式取得により取得するスマサポ社の普通株式数：47,000 株

②本株式取得の総額：100 百万円（※）

③株式取得後の議決権比率：2.1%

④本株式取得の実行日：2022 年８月 12 日

（※）ディスカウント・キャッシュ・フロー法（DCF 法）に基づくあいわ Advisory 株式会社の株式価値算定

結果を勘案して決定しております。

3. 本提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社スマサポ

（２）所在地 東京都中央区日本橋３－６－２ 日本橋フロント１階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO・小田慎三

（４）事業内容 不動産業界向けプラットフォーム

「SumasapoPlatform」の運営

（５）資本金 274,999,644 円（資本準備金含む）

（６）設立年月日 2012 年４月

（７）大株主及び持株比率 非開示（※１）

（８）当社と対象会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 賃貸物件ユーザー向け電気・ガス等

の比較切替サービスを一部提供する

など、既存の取引関係があります。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

（９）対象会社の最近３年間の経営成績及び財務状態（※２）

決算期 2019 年９月期 2020 年９月期 2021 年９月期

純資産（千円） △48,079 234,502 184,052

１株当たり純資産（円） △2,403.99 10,831.52 8,501.29

総資産（千円） 343,699 452,891 387,505

売上高（千円） 1,424,959 1,859,572 2,029,085

営業利益又は営業損失（△）（千円） 147,483 189,567 △70,207

3

経常利益又は経常損失（△）（千円） 144,067 188,624 △68,768

当期純利益又は当期純損失（△）（千円） 122,961 151,820 △50,449

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 又 は

当期純損失（△）（円）
6,148.10 7,167.73 △2,330.23

１株当たり配当金（円） － － －

  （※）

1. 先方の要請により非開示とさせて頂いております。

2. 小数点以下は切り捨てております。

4. 日程

（１）取締役会決議日 2022 年８月５日

（２）契約締結日 2022 年８月５日

（３）株式取得日 2022 年８月 12 日（予定）

5. 今後の見通し

本件による 2022 年 12 月期連結業績に与える影響は精査中ですが、軽微と見込んでおります。今後公表

すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

（参考）2022 年 12 月期の連結業績予想（2022 年５月 13 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 売上高
営業利益又は

営業損失（△）

経常利益又は

経常損失（△）

親会社株主に

帰属する当期

純利益又は当期

純損失（△）

当期連結業績予想

（2022 年 12 月期予想）
3,400 △1,000 - -

前期連結実績

（2021 年 12 月期）
3,018 40 △2 △85

以 上